ffi
АДМИНИСТРАЦИЯ

АП РАКСИ НСКОГО СЕЛ ЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

костромской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2023 г. Ng102 п. Апраксино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЬI ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ
ПРИЧИН ЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЬIМ ЗАКОНОМ
ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПДЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В

дорожном хозяйствв нА тЕрритории лпрАкGинGкого
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМGКОГО

муниципАльного рАйонА костромской оьлАсти нд
2024 год

в соответствии с Федеральным законом от з1,07.2020 Nq 24в-Фз ((о

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации)), на основании постановления Правительства РФ qT 25,06.2021,i, Nq .990 (об

утвер}rцении Правил разработки и утвер}цения контрольными (надзорными) органами

программr' профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 3аконом

ценностям>>, Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в

дорожноМ хозяйстве в границаХ населенных пунктоВ на территории Апраксинского
GельGкогО поGелениЯ КостромскогО муниципальногО района Костромской области,

утвер}ценного решением Совета депутатов Апраксинского сельского поселения

kocrpoMc*oro муниципального района Костромской области от 28,12.2021 г Ng 32,

администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. УтвердиТь программУ профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктOв

ДпраксиНскогО сельскогО поселенИя Костромского муниципального района Костромской

области на2024год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

опубли кованию в обществен но-пол итическоЙ газете <Апракси нскиЙ вестник>.

Глава
Апраксинского сел ьского О.В. Глухарева

\

ffiffi

Утверхqцено
постановлением администраци и

Апраксинского сельского поселен rlя
от 01 12.202З года Nq102

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА
(ущЕрБА) охрАняЕмьlм зАконом цЕнностям при
осуlцЕствлЕнии муниципАльного контроля нА

АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВВ
в грАницАх нАсЕлЕнньlх пунктов нА тЕрритории

АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОЬЛАСТИ НА

2024 год
Настоящая программа профилаюгики рисков причинения вреда (ущерба)

охраFiяGмым закоFlом ценностям при осуц.lествлении' муниципального кOнтрOля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на
территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области на 2024 год (далее - Программа), устанавливает порядок
проведения профилактических мероприятий, направленных на предупрещдение
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых
оцеliивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильllом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории
Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской
области на2024 год (далее - муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
наGеленных пунктов на территории Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на
территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области на 2024 год (далее - Программа профилактики) разработана в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 дtqдs 2020 г, t\!g !48-Ф3 (О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации), постановлением Правительства Российской Федерации от 2ý июня 202] J. Nq

9ý0 (Об утверщдении Правил разработки и утверщцения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям), решением Совета депутатов Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от ?_8.J2"2021 г Nр З2 <ОБ
утвЕр)dдЕнии положЕния о муниципАльном контролЕ нА АвтомоБильl-Jом
ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОI\Л ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В
ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВГ В ГРАНИЦАХ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ), И

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

{праксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской
области.

предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами.
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее - контролируемьlе
л и ца) обязател ьн ых требован и й законодател ьства :

1) в области обеспечение сохранности автомобильных дорог общего поль3ования
местного значения в границах населенных пунктов поселения, в том числе к соблюдению
порядка использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах населенных пунктов поселения;
2) в отношении технических требований и условий размещения объектов

временного и капитального строительства, объектов, предна3наченных для
осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса и иных объектов,

размещаемых в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах населенных пунктов поселения;
з) в отношении введения временных ограничений или прекращения движения

транспортных средств по автомобильным дорогам общего поль3ования местного

значения в границах населенных пунктов поселения.
Предметом муниципального контроля является таюке исполнение решений,

принимаемых по рфультатам контрольных мероприятий.' Муниципальный контроль осуществляется аДминистрациеЙ Апраксинского

сельского поселения Костромского муниципального района
контрольно-надзорные мероприятия в рамках муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Дпраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской

области в2O2З году администрацией не проводились.
В 2о24 году В рамках профилактики нарушений обязательных требований

законодательства адм и н истрацией на официал ьном сайте адм и н истраци и Апракси нского

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в

информационно-телекоммуникационной сети <интернет> ра3мещаются нормативные

правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых

является предметом муниципального контроля,
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы
1. l-{елями реалиэации Программы являются:
- профилактика и предупрех(цение нарушений обязательных требований на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на

территории Дпраксинского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда

нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причиН и факторов,

способнjlх привести к нарушению обязательных требований и угро3е причинения, либо
причинения вреда;

формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правовогО

поведения контролируемых лиц.
2. Задачами реализации Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на

территорИи ДпракСинскогО сельскогО поселениЯ КостромСкого муниципального района
Костромской области;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких

причин;

вследствие

7

_ формирование единого понимания обязательных требований у всех участников
контрольно-надзорной деятельности ;

_ повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе пугем
обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых
мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактичеGких мероприятий
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области моryт проводиться
следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование;
- консультирование.
- объявление предостережения ;

- профилактический визит.

Ns
п/п

наименование
меооприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Информирование
1.1 Размещение на официальном сайте

администрации Апраксинского сельского
поселения в сети <Интернет> правовых
актов илиих отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля.
Проведен ие публ ич н ых меро приятий
(собраний, совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в целях их
информирования

в течение года должностное лицо,
уполномоченное
на осуц.lествление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностноЙ
инструкцией

1,2 Информирования юридических лиц,
индивидуал ьн ых предпри н и мателей гlо

вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством
разработки и опубликования руководств
по соблюдению обязательных
требований, проведения семинаров и

конференций, разъяснительной работы
в средствах массовой информациии
иными способами.
В случае изменения обязательных
требований - подготовка и

распространение комментариев о
содержании новых нормативных
правовых актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках
и порядке вступления их в действие, а
также рекомендаций о проведении
необходимых организационных,
техн ических меропр иятий,
направленных на внедрение и

в течение года по
мере
необходимости

должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

/

обеспечение соблюдения обязательных

2,
Консультирование в устной либо
письменной форме контролируемых лиц
илиих представителей по вопросам
собл юдения обязательных требований

в течении года по
мере поступления
обращений

должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной

з. объявление
Объявление предостережений. При
наличии сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных
требован и й объявляется
предостережение о недопустимости
нару[ления обязательных требован ий на
автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов на территории
Ап раксинского сел ьского поселен ия
Костромского муниципального района

в течение года по
мере поступления
сведений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

и визит4.
Профилактический визит
проводится в отношении объекгов
контроля и в отношении
контролируемых лиц, впервые
приступающих к осуществлен и ю

деятельности на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов на
территори и Апраксинского сельского
поселения Костромского
муниципального района Костромской
области

1 раз в год должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики
осуществляется в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при
необходимости) после ее реализ ации.

В раэделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых
резул ьтатов реал из ации П рограм м ы п рофила кти ки.

7

з.1

4,1

пffiБilн+ормации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

<Интернет)) в соответствии G частью З статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г, Ns 24В-

Ф3 (О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской
Федерации>

доля лиц, удовлетворённых консультированием в

общем количестве лиц, обратившихся за

консультированием

l

J
(

у
к
а

о}
ав
Ап
об

оп)

Глаt
Апр

м
п/п

показателя Величина

l 00%

1,

1 00%
2